

Số: 40/KH-MTTQ-BTT

Việt Hoà, ngày 19 tháng 6 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Triển khai xây dựng mô hình “An sinh cộng đồng năm 2026”

Căn cứ Kế hoạch số 56/KH-MTTQ-BTT ngày 10/06/2026 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Hải Phòng về việc "Triển khai xây dựng mô hình An sinh cộng đồng năm 2026";

Căn cứ sự chỉ đạo của Đảng ủy và tình hình thực tế tại địa phương;

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam phường Việt Hoà xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Phát huy vai trò nòng cốt của MTTQ Việt Nam phường, các tổ chức chính trị xã hội, tổ chức thành viên trong tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân, tổ chức, doanh nghiệp tích cực tham gia công tác an sinh xã hội.

Góp phần xây dựng mô hình “Tổ dân phố đoàn kết, nghĩa tình, ấm no, hạnh phúc”, khơi dậy và lan tỏa tinh thần tương thân tương ái, đóng góp vào sự phát triển bền vững của địa phương.

##### 2. Yêu cầu

Triển khai bảo đảm thiết thực, hiệu quả, phù hợp với đặc điểm của từng tổ dân phố; tránh hình thức, phô trương; chú trọng chất lượng và tính bền vững, lâu dài.

Đảm bảo công khai, minh bạch trong huy động, quản lý, sử dụng nguồn lực dưới sự giám sát của Nhân dân để tạo niềm tin chiến lược trong cộng đồng.

Lựa chọn ít nhất 01 địa bàn tiêu biểu làm mô hình điểm, đánh giá rút kinh nghiệm trước khi nhân rộng.

#### II. CHỈ TIÊU CỤ THỂ

100% Ban Công tác Mặt trận tổ dân phố tổ chức tuyên truyền, lồng ghép nội dung mô hình “An sinh cộng đồng” vào các hội nghị, sinh hoạt cộng đồng và Ngày hội “Đại đoàn kết toàn dân tộc”.

Xây dựng và duy trì ổn định ít nhất 01 mô hình điểm “An sinh cộng đồng” cấp phường; các tổ dân phố duy trì ít nhất 01 hoạt động hoặc mô hình nhân ái phù hợp.

Ủy ban MTTQ Việt Nam thường chủ trì, phối hợp hình thành mạng lưới các doanh nghiệp, tổ chức, cơ sở tôn giáo, nhà hảo tâm đồng hành thường xuyên.

100% Ban Công tác Mặt trận tổ dân phố hoàn thành rà soát, nắm chắc danh sách hộ nghèo, cận nghèo, hộ khó khăn đột xuất và người yếu thế để kịp thời hỗ trợ.

Bắt đầu triển khai, từng bước xây dựng và cập nhật dữ liệu vào **Sổ an sinh cộng đồng** hướng tới mục tiêu số hóa hoàn toàn trước năm 2030.

### **III. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TRIỂN KHAI**

#### **1. Công tác tuyên truyền, vận động**

Đẩy mạnh tuyên truyền với phương châm: *“Lấy người dân làm trung tâm, lấy tổ dân phố làm địa bàn, lấy Mặt trận làm hạt nhân kết nối, lấy chuyển đổi số làm công cụ và lấy hiệu quả chăm lo đời sống Nhân dân làm thước đo”*.

Lồng ghép nội dung an sinh vào Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” và “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”.

Khai thác hiệu quả hoạt động **“Tháng nghe dân nói”** nhằm sâu sát tâm tư, nguyện vọng, phát hiện sớm các trường hợp cần trợ giúp.

Phối hợp với hệ thống truyền thanh cơ sở, các trang mạng xã hội chính thức (Zalo, Facebook) để biểu dương các mô hình tiêu biểu, gương người tốt việc tốt.

Đề xuất đưa nội dung tham gia xây dựng mô hình an sinh vào hương ước, quy ước của các tổ dân phố.

#### **2. Xây dựng Sổ an sinh và Cơ sở dữ liệu số an sinh cộng đồng**

Chủ trì phối hợp cùng UBND và các tổ chức thành viên rà soát, thống kê đối tượng hỗ trợ và các nguồn lực đồng hành để lập Sổ an sinh cộng đồng.

Ứng dụng công nghệ, từng bước số hóa cơ sở dữ liệu để phục vụ công tác điều phối nhanh chóng, khoa học.

#### **3. Điều phối nguồn lực theo nguyên tắc “Đúng nhu cầu - Đúng đối tượng - Đúng thời điểm”**

*Nguyên tắc:* Đảm bảo công khai, minh bạch; ưu tiên hỗ trợ theo nhu cầu thực tế, khắc phục tình trạng hỗ trợ dàn trải hoặc chỉ tập trung vào các dịp lễ, Tết.

*Nội dung:* Căn cứ dữ liệu đã rà soát, chủ trì kết nối nhà tài trợ trực tiếp với các đối tượng có nhu cầu, ưu tiên hỗ trợ về nhà ở, sinh kế, học tập, khám chữa bệnh và cứu trợ đột xuất.

Toàn bộ quá trình tiếp nhận và phân bổ phải được cập nhật rõ ràng, tạo điều kiện cho Ban Công tác Mặt trận và Nhân dân cùng giám sát.

Theo dõi sau hỗ trợ: Phối hợp cùng tổ dân phố nắm bắt sự thay đổi đời sống của hộ được thụ hưởng để đánh giá hiệu quả hỗ trợ lâu dài.

## **IV. XÂY DỰNG MÔ HÌNH TỰ QUẢN AN SINH CỘNG ĐỒNG TẠI CÁC TỔ DÂN PHỐ**

### ***1. Thành lập Tổ tự quản an sinh cộng đồng (làm điểm)***

Lựa chọn tổ dân phố Cao Xá để thành lập Tổ tự quản thí điểm với tinh thần: “*Mỗi tổ dân phố - Một điểm tựa, mỗi người dân - Một tấm lòng*”.

*Thành phần:* Trưởng ban Công tác Mặt trận, Tổ trưởng tổ dân phố; đại diện các chi hội đoàn thể, người có uy tín, đại diện doanh nghiệp hoặc nhà hảo tâm trên địa bàn.

*Nhiệm vụ:* Khảo sát, lập danh sách; vận động nguồn lực; đề xuất hình thức và mức hỗ trợ; theo dõi kết quả sau hỗ trợ và báo cáo định kỳ.

### ***2. Rà soát đối tượng và tổ chức hỗ trợ***

*Đối tượng rà soát:* Ngoài hộ nghèo, cận nghèo theo chuẩn, người có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, tập trung vào: Người cao tuổi cô đơn; người khuyết tật, trẻ mồ côi; người mắc bệnh hiểm nghèo; người mất việc làm có thu nhập bấp bênh; hộ bị ảnh hưởng bởi thiên tai, tai nạn và các sự cố bất khả kháng khác.

### ***3. Các hình thức hỗ trợ cụ thể:***

*Hỗ trợ khẩn cấp:* Tiền mặt, nhu yếu phẩm, thuốc men.

*Hỗ trợ sinh kế:* Cây, con giống, công cụ lao động, phương tiện buôn bán nhỏ, kết nối việc làm.

*Hỗ trợ giáo dục:* Học bổng, sách vở, xe đạp, thiết bị học tập.

*Hỗ trợ hạ tầng:* Sửa chữa nhà ở, các công trình điện, nước sinh hoạt thiết yếu.

*Hỗ trợ tinh thần:* Phân công tổ tự quản, đoàn thể thường xuyên thăm hỏi, động viên.

### ***4. Công tác kiểm tra, giám sát***

Thực hiện niêm yết công khai danh sách hộ thụ hưởng, nguồn lực vận động, mức hỗ trợ tại Nhà văn hóa, bảng tin của tổ dân phố, đồng thời công khai trên nhóm Zalo, hệ thống truyền thanh của phường, của tổ dân phố.

## **V. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Sử dụng nguồn kinh phí hoạt động thường xuyên của Ủy ban MTTQ Việt Nam phường được cấp theo quy định ngân sách để phục vụ tuyên truyền, hướng dẫn, kiểm tra và sơ kết.

Nguồn lực hỗ trợ an sinh xã hội: Vận động, tài trợ hợp pháp từ các tổ chức, doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh, tổ chức tôn giáo và các nhà hảo tâm.

*Lưu ý:* Mô hình Tự quản an sinh cộng đồng không hình thành quỹ tài chính riêng mà vận hành dựa trên cơ sở kết nối, điều phối trực tiếp nguồn lực hiện có.

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### ***1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam phường:***

Chủ trì xây dựng kế hoạch, tham mưu với Cấp ủy và phối hợp với UBND ban hành các văn bản chỉ đạo hướng dẫn triển khai.

Chỉ đạo lựa chọn, thành lập và ra mắt mô hình điểm cấp phường; theo dõi sát sao, định kỳ tổ chức sơ kết, biểu dương khen thưởng kịp thời.

### **2. Các tổ chức chính trị - xã hội:**

Lồng ghép nội dung mô hình vào chương trình công tác năm; chủ động rà soát đoàn viên, hội viên có hoàn cảnh khó khăn để lập danh sách.

Tích cực tham gia giám sát các nguồn lực huy động bảo đảm đúng đối tượng, công khai, minh bạch.

### **3. Các Ban Công tác Mặt trận các tổ dân phố:**

Chủ động tham mưu chi bộ thành lập Tổ tự quản (đối với đơn vị làm điểm), triển khai rà soát chi tiết từng hộ gia đình theo đúng tiêu chí hướng dẫn.

Tổ chức tuyên truyền rộng rãi trong các cuộc họp nhân dân và chuẩn bị lồng ghép tốt nội dung này vào Ngày hội “Đại đoàn kết toàn dân tộc” (18/11).

### **4. Chế độ báo cáo:**

Ban Công tác Mặt trận các tổ dân phố và các tổ chức chính trị - xã hội tổng hợp tình hình, báo cáo kết quả thực hiện định kỳ **06 tháng (trước ngày 25/06)** và **báo cáo năm (trước ngày 25/12)** về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam phường để tổng hợp báo cáo thành phố.

Kết quả triển khai Kế hoạch này là một trong những tiêu chí cứng để đánh giá, xếp loại thi đua của các đơn vị trong năm 2026.

Trên đây là Kế hoạch triển khai xây dựng mô hình “An sinh cộng đồng năm 2026” của Ủy ban MTTQ Việt Nam phường Việt Hoà, đề nghị các tổ chính trị - xã hội và Ban Công tác Mặt trận các tổ dân phố nghiêm túc phối hợp triển khai thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- Ủy ban MTTQ Việt Nam TP (b/c);
- Thường trực Đảng ủy (b/c);
- TT HĐND, Lãnh đạo UBND phường;
- Các tổ chức CT - XH phường (t/h);
- Ban Công tác Mặt trận các TDP (t/h);
- Lưu: VT.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC  
**CHỦ TỊCH**

**Đình Văn Thường**